
目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................42

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................55

四、主要环境影响和保护措施 ..........................................................................65
[...]
立即停

产，修复

后恢复生

产
硫化氢 5.5 0.113

根据表 4-4，为了避免非正常排放情况发生，污染环境，对升华硫捕集设备和

水膜除尘设备等易损备件及维护保养专用工具，并设专门技术人员进行管理及维修。

出现非正常排放时，应停止生产，尽快检修设备，待收尘设施恢复正常后方可投入生产，

使各污染源强排放对周围环境降至最低。

（7）废气处理可行性分析

根据《大气污染治理工程技术导则》（HIJ2000-2010），本项目液硫储罐

产生的硫化氢采用升华硫捕集设备处理，硫磺造粒和干燥工段产生的颗粒物采

用水膜除尘设备处理，均为可行性技术，已属于较为成熟工艺，经济投资一般，

项目采取的废气治理技术可行。

（8）大气环境监测

为确保项目运营期各项环保设施正常运行，控制环境污染，判断项目区环

境质量是否符合国家制定的环境质量标准。根据《排污许可证申请与核发技术

规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造业》（HJ 1030.3—2019）、

《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）和《排污单位自行

监测技术指南 无机化学工业》（HJ1138-2020），环评建议运营期的自行监测

计划见表 4-5。

表 4-5 大气环境自行监测计划

检测

类别

排放

形式

监测

项目
监测点

监测

频率
执行标准

废气
有组织

排放

废气量、

硫化氢

液硫储罐排气筒

DA001采样口

1次/
半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2二级

标准

废气量、

颗粒物、

硫化氢

硫磺造粒和干燥工段排

气筒 DA002采样口

1次/
半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2二级

标准和《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190828515214781085.pdf


83

无组织

排放

颗粒物、

硫化氢、

非甲烷

总烃

厂界上风向 1个，下风

向 1～3个

1次/
半年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
二级标准和《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）
表 1二级标准

非甲烷

总烃

厂区内 1个，在厂房门

窗或通风口、其他开口

（孔）等排放口外 1m，

距离地面 1.5米以上位

置处进行监测。

《挥发性有机物无组织排

放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1
排放限值

（9）结论

根据前文可知，项目所在地属于环境空气质量达标区；项目厂界外 500米

范围无环境保护目标。根据工程分析，本项目运营期生产车间彩钢瓦棚房密闭，

地面全部混凝土硬化，厂区内液硫储罐产生的硫化氢经各罐顶升华硫捕集设备处

理后，共用一根 15m高排气筒（DA001）排放，硫化氢有组织排放能达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2二级标准，硫磺造粒和干燥工段产生

的颗粒物和硫化氢经各自水膜除尘设备处理后，共用一根 15m 高排气筒

（DA002）排放，颗粒物有组织排放能达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准，硫化氢有组织排放能达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 2二级标准，生产过程产生的硫化氢无组织排放能

达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级标准，颗粒物无组织排

放能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中颗粒物无组织

排放监控浓度限值标准，产品包装工段产生的非甲烷总烃周界外无组织排放浓

度能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监

控浓度限值标准，厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度能达到《挥发性有

机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1排放限值。

综上所述，项目废气均达标排放，对环境保护目标及区域大气环境影响很

小，区域环境影响在可接受范围内。

2、废水环境影响分析及保护措施

（1）废水产排情况

根据前文水平衡，本项目自来水总用量约 212.4m³/d，63720m³/a，回用水总

用量约 837.6m³/d，251280m³/a，废水产生总量约 17.6m³/d，5280m³/a。本项目利

用云南省中焜工贸（云南）有限公司原有排水系统，排水采用雨污分流



84

制。!Undefined Bookmark, 1 \项目区雨水经雨水沟收集后，外排进入园区雨水管

网；!Undefined Bookmark, 2 \生产区软水制备废水排入园区市政污水管网；水膜

除尘设备废水经沉淀池处理后循环利用，不外排；③生活区厨房废水经隔油器

隔油后汇同生活废水排入化粪池收集处理，达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T-31962-2015）表 1（A）级标准后，排入园区市政污水管网，进入草

铺片区污水处理厂处理。

（2）废水治理设施及治理设施工艺

本项目废水类别、处理措施详见表 4-6。

表 4-6 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 生产废水 生活废水

污染物种类 CODcr、BOD5、SS、氨氮等

排放去向

生产区软水制备废水排入园

区市政污水管网；水膜除尘

设备废水经沉淀池处理后循

环利用，不外排。

生活区厨房废水经隔油器隔油

后会同生活废水排入化粪池收

集处理，达到《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T-31962-2015）表 1（A）
级标准后，排入园区市政污水

管网，进入草铺片区污水处理

厂处理。

排放规律 间接排放 间接排放

污染治理

设施

污染治理设

施编号
TW001 TW001

污染治理设

施名称
沉淀池 厨房废水隔油器、化粪池

污染治理设

施工艺
沉淀 隔油+沉淀

处理能力

生产区硫磺造粒和干燥工段

2套水膜除尘设备废水各自

约 3.68m3的沉淀池。

厨房新建 1个隔油器，容积约

1m3，设置有 1个化粪池，容积

约 20m3。

（3）废水中污染物产排量核算

根据查阅的技术参数，化粪池对各项污染物的去除率分别为：CODcr：15%、

BOD5：10%、SS：30%、NH3-N：3%，对总磷和动植物油基本没去除效果，因

此，根据查阅的技术参数及类比同类项目，本项目废水污染物产排情况见表 4-7。

表 4-7 项目废水污染物产排情况汇总表

项目 废水量 单位 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 动植物油

化粪池

进水浓度
/ mg/L 550 60 429 42 6.5 10

产生量 5280 t/a 2.904 0.317 2.265 0.222 0.034 0.053
处理效率 / % 15 10 30 3 0 0
化粪池排

水浓度
/ mg/L 468 54 300 40 6.5 10



85

排放量 5280 t/a 2.471 0.285 1.584 0.211 0.034 0.053

排放标准
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T-31962-2015）表 1（A）级标准

/ mg/L 500 350 400 45 8 100
达标情况 / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（4）本项目废水处理可行性分析

!Undefined Bookmark, 1 \本项目生产废水处理的可行性分析

根据工程分析和建设单位提供设备清单，本项目运营期生产区硫磺造粒和

干燥工段 2套水膜除尘设备废水经各自约 3.68m3的沉淀池处理后，循环使用，

方案可行。

!Undefined Bookmark, 2 \本项目生活废水处理的可行性分析

根据工程分析，本项目运营期厨房废水产生量约 0.16m3/d，设置 1个容积

约 1m3的厨房隔油器，完全能够接纳处理厨房废水，能够满足环评要求，方案

可行。生活废水产生总量约 1.44m³/d，项目区已设置一个容积约 20m³的化粪池，

完全能够接纳处理生活废水，方案可行。

!Undefined Bookmark, 2 \本项目废水排入园区市政污水管网，进入草铺片区

污水处理厂处理的可行性分析

安宁工业园区草铺污水处理厂于 2017年建设，采用较为先进的污水处理工

艺改良 AAO氧化沟+BAF+高密度沉淀+V型滤池，其设计规模为 4万立方米/

日，近期污水处理规模 1万吨/日，远期总规模 4万吨/日，配套污水管网 39.73km，

回用水管网 26.72km，出水标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准，服务范围为污水处理主要收集安宁工业园大型企业

生活区污水、小型企业内部生产废水、生活污水及草铺片镇区生活污水；回用

对象为草铺片区的道路广场清洗、草地浇灌及企业对水质要求不高的生产用水，

现正常运行。

本项目周边已建设完成污水管网，可以接纳本项目排放的废水，废水处理

达标后可以排入草铺片区污水处理厂处理。

综上所述，本项目产生的废水能够妥善处理，对周围水环境影响较小。

（5）本项目废水非正常排放分析

当项目生活区隔油池或化粪池非正常使用时，如管道破裂、泵设备损坏、

人为操作失误等原因故障时，导致废水污染物未经隔油池或化粪池处理直接排

放至园区污水管网，会对地表水造成一定的影响，本项目非正常排放时的各污



86

染物产排情况见表 4-8。

表 4-8 项目废水非正常排放时污染物产排情况

项目 废水量 单位 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 动植物油

排放浓度 / mg/L 550 60 429 42 6.5 10
排放量 5280 t/a 2.904 0.317 2.265 0.222 0.034 0.053

排放标准
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T-31962-2015）表 1（A）级标准

/ mg/L 500 350 400 45 8 100
达标情况 / / 不达标 达标 不达标 达标 达标 达标

根据表 4-8 可知，污染物浓度不能满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T-31962-2015）表 1（A）级标准。

当项目污水处理设备非正常使用时，如管道或池体破裂、人为操作失误等

原因故障时，导致废水污染物未经处理直接排放，会对地表水造成一定的影响，

为防止非正常排放情况发生，本环评提出如下措施：

①生活区污水处理设施不能正常运行时，停止使用生活区厨房、卫生间等

设施，待检修完成后，方可使用；

②生产区沉淀池不能正常运行时，立即停止生产，进行检修或清掏疏导。

（6）结论

综上所述，建设单位运营过程中，加强管理，定期对污水收集沟、沉淀池、

厨房隔油器、化粪池等进行清掏，以保证污水的处理效果，同时确保杜绝事故

性排放，建立健全突发环境事件应急预案体系、环保管理机制和各项环保规章

制度，落实岗位环保责任制，加强环境风险防范工作，防止事故排放导致环境

问题。项目废水对周围水环境影响较小。

3、声环境影响分析及保护措施

（1）噪声源强

本项目运营期间产生的噪声主要来源于机械设备运转时候噪声，其噪声源

类型为固定噪声源，根据建设方提供设备说明书，项目主要设备噪声强度见表

4-9。

表 4-9 本项目主要噪声源强调查清单一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

声源

名称

型

号

声源

源强

声功

率级

声

源

控

制

空间相对

位置/m
距室内边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入

损失/dB(A) 建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东南西北 东 南 西 北
声压级
/dB(A) 建



87

称 （d
B(A)
）

措

施

筑

物

外

距

离
/m

东 南西北

1

生

产

车

间

转筒硫

磺造粒

机

/ 85
布

置

于

厂

房

内

、

设

置

减

振

垫

、

加

强

设

备

维

修

与

保

养

56 22 1 40 22 56 30 53 585055

昼

间

15 15 15 15 38 43 35 40 1

2 振动输

送机
/

/ 85 56 24 1 40 24 56 28 53 575056 15 15 15 15 38 42 35 41 1

3 干燥鼓

风机
/

/ 90 56 26 1 40 26 56 26 53 625062 15 15 15 15 38 47 35 47 1

4 冷却鼓

风机
/

/ 90 56 26 1 40 26 56 26 53 625062 15 15 15 15 38 47 35 47 1

5 自动包

装机
/

/ 80 56 20 1 40 20 56 32 53 545050 15 15 15 15 38 39 35 35 1

6
水膜除

尘除气

器

/
/ 80 57 22 1 39 22 57 30 48 534550 15 15 15 15 33 38 30 35 1

7 除尘

水泵
/

/ 80 57 22 1 39 22 57 30 48 534550 15 15 15 15 33 38 30 35 1

8 引风机
/

/ 90 57 22 1 39 22 57 30 58 635560 15 15 15 15 43 48 40 45 1

9 螺旋捞

渣机
/ 80 57 22 1 39 22 57 30 48 534550 15 15 15 15 33 38 30 35 1

注：表中坐标以生产车间西南角（102.375732，24.968380）为坐标原点，正东向为 X轴正

方向，正北向为 Y轴正方向。